
AM\1012808CS.doc PE524.834v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

PE524.834v01-00

20. 1. 2014

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY
1 - 41

Návrh usnesení
Arnaud Danjean
(PE523.071v01-00)

Ratifikace Smlouvy o obchodu se zbraněmi



PE524.834v01-00 2/24 AM\1012808CS.doc

CS

AM_Com_NonLegRE



AM\1012808CS.doc 3/24 PE524.834v01-00

CS

Pozměňovací návrh 1
Krzysztof Lisek

Návrh usnesení
Právní východisko 2 a (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na směrnici Rady 
91/477/EHS ze dne 18. června 1991 o 
kontrole nabývání a držení zbraní,

Or. en

Pozměňovací návrh 2
Krzysztof Lisek

Návrh usnesení
Právní východisko 2 b (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 258/2012 ze 
dne 14. března 2012, kterým se provádí 
článek 10 protokolu Organizace 
spojených národů proti nedovolené výrobě 
střelných zbraní a jejich součástí, dílů a 
střeliva a obchodování s nimi, který 
doplňuje Úmluvu Organizace spojených 
národů proti nadnárodnímu 
organizovanému zločinu (protokol OSN o 
střelných zbraních), a stanoví vývozní 
povolení, opatření pro dovoz a tranzit 
střelných zbraní, jejich součástí, dílů a 
střeliva,

Or. en

Pozměňovací návrh 3
Krzysztof Lisek



PE524.834v01-00 4/24 AM\1012808CS.doc

CS

Návrh usnesení
Právní východisko 3 a (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na směrnici Evropského 
parlamentu a Rady 2009/43/ES ze dne 
6. května 2009 o zjednodušení podmínek 
transferů produktů pro obranné účely 
uvnitř Společenství,

Or. en

Pozměňovací návrh 4
Krzysztof Lisek

Návrh usnesení
Právní východisko 5 a (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na článek 3 Smlouvy o 
fungování Evropské unie (SFEU),

Or. en

Pozměňovací návrh 5
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
za skupinu Verts/ALE
Anneli Jäätteenmäki
za skupinu ALDE
Ana Gomes
za skupinu S&D

Návrh usnesení
Bod 1

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1. vítá skutečnost, že po sedmi letech 
dlouhého vyjednávání došlo pod záštitou 
OSN k uzavření právně závazné smlouvy 
o obchodu se zbraněmi týkající se 

1. vítá skutečnost, že po sedmi letech 
dlouhého vyjednávání došlo pod záštitou 
OSN k uzavření právně závazné smlouvy 
o obchodu se zbraněmi týkající se 



AM\1012808CS.doc 5/24 PE524.834v01-00

CS

mezinárodního obchodu s konvenčními 
zbraněmi; připomíná, že účelem této 
smlouvy je prevence a vymýcení
nezákonného obchodu se zbraněmi 
a zabránění jejich zneužití a zavedení 
transparentního režimu pro zákonné 
transfery; konstatuje, že smlouva 
představuje rozhodující krok směrem 
k větší odpovědnosti a transparentnosti 
v rámci transferů zbraní;

mezinárodního obchodu s konvenčními 
zbraněmi; připomíná, že účelem této 
smlouvy je zavést co nejvyšší společné 
mezinárodní standardy pro regulaci 
mezinárodního obchodu s konvenčními 
zbraněmi, zabránit nezákonnému obchodu 
s konvenčními zbraněmi a tento obchod 
vymýtit, a to v zájmu přispění k míru, 
bezpečnosti a stabilitě v mezinárodním i 
regionálním měřítku a snížení lidského 
utrpení; domnívá se, že účinné provedení 
smlouvy může významně přispět k tomu, 
že budou celosvětově ve vyšší míře 
respektována mezinárodní lidská práva a 
humanitární právo; vítá skutečnost, že na 
Smlouvě o obchodu se zbraněmi se od 
počátku až po její přijetí zásadním 
způsobem podílely organizace občanské 
společnosti;

Or. en

Pozměňovací návrh 6
Luis Yáñez-Barnuevo García

Návrh usnesení
Bod 1 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1a. vzhledem k tomu, že obrat 
mezinárodního obchodu s konvenčnímu 
zbraněmi představuje každoročně 
přinejmenším 70 000 milionů dolarů a že 
podle odhadů OSN se přibližně 1 milion z 
8 milionů zbraní, které jsou ve světě každý 
den vyrobeny, ztratí nebo jsou ukradeny, a 
končí tak v nesprávných rukou, a že ve 
světě umírá každou minutu jedna osoba v 
důsledku násilných činů páchaných 
střelnou zbraní;

Or. es



PE524.834v01-00 6/24 AM\1012808CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 7
Norica Nicolai

Návrh usnesení
Bod 2

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2. zdůrazňuje, že dlouhodobý úspěch 
režimu zavedeného Smlouvou o obchodu 
se zbraněmi závisí na zapojení co 
největšího počtu zemí a zejména všech 
hlavních aktérů činných v mezinárodním 
obchodu se zbraněmi; vítá skutečnost, že 
smlouvu již podepsala většina členských 
států OSN, a vyzývá další, aby učinily 
taktéž;

2. zdůrazňuje, že dlouhodobý úspěch 
režimu zavedeného Smlouvou o obchodu 
se zbraněmi závisí na zapojení co 
největšího počtu zemí a zejména všech 
hlavních aktérů činných v mezinárodním 
obchodu se zbraněmi; vítá skutečnost, že 
smlouvu již podepsala většina členských 
států OSN, a vyzývá další, aby učinily 
taktéž; vyzývá ESVČ, aby své cíle v oblasti 
zahraničních věcí a témata, která mají být 
zahrnuta do dvojstranných dohod, 
doplnila o výzvu třetím zemím k připojení 
se ke Smlouvě o obchodu se zbraněmi;

Or. en

Pozměňovací návrh 8
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
za skupinu Verts/ALE
Anneli Jäätteenmäki
za skupinu ALDE
Ana Gomes
za skupinu S&D

Návrh usnesení
Bod 2

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2. zdůrazňuje, že dlouhodobý úspěch 
režimu zavedeného Smlouvou o obchodu 
se zbraněmi závisí na zapojení co 
největšího počtu zemí a zejména všech 
hlavních aktérů činných v mezinárodním 
obchodu se zbraněmi; vítá skutečnost, že 
smlouvu již podepsala většina členských 
států OSN, a vyzývá další, aby učinily 
taktéž;

2. zdůrazňuje, že dlouhodobý úspěch 
režimu zavedeného Smlouvou o obchodu 
se zbraněmi závisí na zapojení co 
největšího počtu zemí, včetně všech 
hlavních aktérů činných v mezinárodním 
obchodu se zbraněmi; vítá skutečnost, že 
smlouvu již podepsala většina členských 
států OSN, a vyzývá další, aby učinily 
taktéž a smlouvu ratifikovaly; 



AM\1012808CS.doc 7/24 PE524.834v01-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 9
Luis Yáñez-Barnuevo García

Návrh usnesení
Bod 2

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2. zdůrazňuje, že dlouhodobý úspěch 
režimu zavedeného Smlouvou o obchodu 
se zbraněmi závisí na zapojení co 
největšího počtu zemí a zejména všech 
hlavních aktérů činných v mezinárodním 
obchodu se zbraněmi; vítá skutečnost, že 
smlouvu již podepsala většina členských 
států OSN, a vyzývá další, aby učinily 
taktéž;

2. zdůrazňuje, že dlouhodobý úspěch 
režimu zavedeného Smlouvou o obchodu 
se zbraněmi závisí na zapojení co 
největšího počtu zemí a zejména všech 
hlavních aktérů činných v mezinárodním 
obchodu se zbraněmi; vítá skutečnost, že 
smlouvu již podepsala většina členských 
států OSN, a vyzývá další, aby učinily 
taktéž a smlouvu co nejdříve ratifikovaly;

Or. es

Pozměňovací návrh 10
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod 3

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

3. uznává, že zbrojní průmysl je kromě své 
základní úlohy spočívající v zajišťování 
zásadních schopností důležitý také pro 
růst a inovace; připomíná, že státy mají 
legitimní nárok na to, pořizovat 
konvenční zbraně a uplatňovat své právo 
na sebeobranu, jakož i vyrábět, vyvážet, 
dovážet konvenční zbraně a provádět 
jejich transfery;

vypouští se

Or. en



PE524.834v01-00 8/24 AM\1012808CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 11
Sabine Lösing

Návrh usnesení
Bod 3

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

3. uznává, že zbrojní průmysl je kromě své 
základní úlohy spočívající v zajišťování 
zásadních schopností důležitý také pro 
růst a inovace; připomíná, že státy mají 
legitimní nárok na to, pořizovat 
konvenční zbraně a uplatňovat své právo 
na sebeobranu, jakož i vyrábět, vyvážet, 
dovážet konvenční zbraně a provádět 
jejich transfery;

3. připomíná, že dodavatelé zbraní se 
v rámci svých zahraničních obchodních 
aktivit nadále v první řadě zaměřují na 
rozvojové země; zdůrazňuje, že transfery 
zbraní i dluhy související se zbraněmi 
ohrožují u řady rozvojových zemí možnost 
splnit rozvojové cíle tisíciletí; dále 
připomíná, že nákupy zbraní realizované 
netransparentními postupy významně 
přispívají k nadměrnému zadlužení zemí, 
včetně několika členských států EU; trvá 
proto na zavedení účinných systémů 
ověřování a hlášení obsahujících pádná 
a jasná ustanovení o každoročním 
zveřejňování informací ze strany 
smluvních států o veškerých rozhodnutích 
týkajících se transferů zbraní, včetně 
informací o typech, množstvích 
a příjemcích zařízení povoleného 
k transferu, a na provedení smlouvy 
a jejích ustanovení v plném rozsahu;

Or. en

Pozměňovací návrh 12
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
za skupinu Verts/ALE
Anneli Jäätteenmäki
za skupinu ALDE

Návrh usnesení
Bod 3

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

3. uznává, že zbrojní průmysl je kromě své 
základní úlohy spočívající v zajišťování 
zásadních schopností důležitý také pro 

3. uznává význam zbrojního průmyslu v 
řadě členských států EU, který 
představuje přibližně 30 % veškerého 



AM\1012808CS.doc 9/24 PE524.834v01-00

CS

růst a inovace; připomíná, že státy mají 
legitimní nárok na to, pořizovat 
konvenční zbraně a uplatňovat své právo 
na sebeobranu, jakož i vyrábět, vyvážet, 
dovážet konvenční zbraně a provádět 
jejich transfery;

světového vývozu zbraní;

Or. en

Pozměňovací návrh 13
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod 4

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

4. zdůrazňuje zároveň, že nezákonné 
a neregulované transfery zbraní mohly 
způsobit lidské utrpení, přispět 
k ozbrojeným konfliktům, nestabilitě, 
teroristickým útokům a korupci a 
v důsledku vést k narušení sociálně-
ekonomického rozvoje, porušování 
právního státu, lidských práv 
a mezinárodního humanitárního práva;

4. zdůrazňuje zároveň, že nezákonné 
či neregulované transfery zbraní působí
lidské utrpení, přispívají k ozbrojeným 
konfliktům, nestabilitě, teroristickým 
útokům a korupci a v důsledku vedou
k narušení sociálně-ekonomického rozvoje, 
porušování demokracie a právního státu, 
práva v oblasti lidských práv 
a mezinárodního humanitárního práva;

Or. en

Pozměňovací návrh 14
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
za skupinu Verts/ALE
Anneli Jäätteenmäki
za skupinu ALDE

Návrh usnesení
Bod 4

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

4. zdůrazňuje zároveň, že nezákonné 
a neregulované transfery zbraní mohly 
způsobit lidské utrpení, přispět
k ozbrojeným konfliktům, nestabilitě, 

4. zdůrazňuje zároveň, že 
nezákonné, neregulované nebo úzce 
vymezené transfery zbraní způsobily lidské 
utrpení, přispěly k ozbrojeným konfliktům, 



PE524.834v01-00 10/24 AM\1012808CS.doc

CS

teroristickým útokům a korupci a 
v důsledku vést k narušení sociálně-
ekonomického rozvoje, porušování 
právního státu, lidských práv 
a mezinárodního humanitárního práva;

nestabilitě, teroristickým útokům a korupci 
a v důsledku vedly k narušení sociálně-
ekonomického rozvoje, porušování 
právního státu, lidských práv 
a mezinárodního humanitárního práva;

Or. en

Pozměňovací návrh 15
Luis Yáñez-Barnuevo García

Návrh usnesení
Bod 5

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

5. lituje, že smlouva nezavádí společnou 
a přesnou definici konvenčních zbraní; vítá 
však použití širokých kategorií, aby mohlo 
být rozlišeno, o jaké typy zbraní se jedná; 
obzvláště je spokojen s tím, že smlouva 
zahrnuje i ruční a lehké zbraně, 
střelivo/munici a součásti a díly; vyzývá 
státy, které jsou smluvními stranami 
smlouvy, aby jednotlivé kategorie pojaly 
ve svých vnitrostátních právních 
předpisech co nejšířeji;

5. lituje, že smlouva nezavádí společnou 
a přesnou definici konvenčních zbraní a že 
se vztahuje pouze na osm kategorií zbraní 
uvedených v článku 2.1 a že neobsahuje 
seznam konkrétních typů zbraní, které 
jsou v každé z těchto kategorií zahrnuty; 
vítá však použití širokých kategorií, aby 
mohlo být rozlišeno, o jaké typy zbraní se 
jedná; obzvláště je spokojen s tím, že 
smlouva zahrnuje i ruční a lehké zbraně, 
střelivo/munici a součásti a díly; vyzývá 
státy, které jsou smluvními stranami 
smlouvy, aby jednotlivé kategorie pojaly 
ve svých vnitrostátních právních 
předpisech co nejšířeji;

Or. es

Pozměňovací návrh 16
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
za skupinu Verts/ALE
Anneli Jäätteenmäki
za skupinu ALDE
Ana Gomes
za skupinu S&D

Návrh usnesení
Bod 5



AM\1012808CS.doc 11/24 PE524.834v01-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

5. lituje, že smlouva nezavádí společnou 
a přesnou definici konvenčních zbraní; vítá 
však použití širokých kategorií, aby mohlo 
být rozlišeno, o jaké typy zbraní se jedná; 
obzvláště je spokojen s tím, že smlouva 
zahrnuje i ruční a lehké zbraně, 
střelivo/munici a součásti a díly; vyzývá 
státy, které jsou smluvními stranami 
smlouvy, aby jednotlivé kategorie pojaly 
ve svých vnitrostátních právních 
předpisech co nejšířeji;

5. lituje, že smlouva nezavádí společnou 
a přesnou definici konvenčních zbraní; vítá 
však použití širokých kategorií, aby mohlo 
být rozlišeno, o jaké typy zbraní se jedná; 
obzvláště je spokojen s tím, že smlouva 
zahrnuje i ruční a lehké zbraně, 
střelivo/munici a součásti a díly; vyzývá 
státy, které jsou smluvními stranami 
smlouvy, aby jednotlivé kategorie pojaly 
ve svých vnitrostátních právních 
předpisech co nejšířeji; lituje, že se 
smlouva nevztahuje na obchod se systémy 
ozbrojených, dálkově řízených letadel 
(bezpilotní letouny);

Or. en

Pozměňovací návrh 17
Luis Yáñez-Barnuevo García

Návrh usnesení
Bod 5 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

5a. vyjadřuje politování nad tím, že do 
působnosti smlouvy nespadá technická 
pomoc, která zahrnuje opravu, údržbu 
nebo vývoj, což jsou činnosti, na které se 
vztahují právní předpisy Evropské unie;

Or. es

Pozměňovací návrh 18
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
za skupinu Verts/ALE
Anneli Jäätteenmäki
za skupinu ALDE

Návrh usnesení
Bod 6



PE524.834v01-00 12/24 AM\1012808CS.doc

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

6. vyjadřuje rovněž jisté obavy z toho, že 
smlouva nezahrnuje veškeré aspekty 
obchodu se zbraněmi jako dary, půjčky, 
pronájmy, transfery technologií či jakékoli
formy transferů, jak bylo výslovně 
požadováno v usnesení z roku 2012, 
a vyzývá smluvní státy této smlouvy, aby 
toto opomenutí napravily v rámci 
vlastních systémů pro transfery zbraní;

6. vyzývá členské státy EU, aby vyjasnily, 
že termín „transfer“ uvedený v čl. 2 odst. 
2 smlouvy se vztahuje na dary, půjčky a
pronájmy a všechny další formy transferů, 
a že tudíž tyto aktivity spadají do 
působnosti této smlouvy;

Or. en

Pozměňovací návrh 19
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod 6

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

6. vyjadřuje rovněž jisté obavy z toho, že 
smlouva nezahrnuje veškeré aspekty 
obchodu se zbraněmi jako dary, půjčky, 
pronájmy, transfery technologií či jakékoli 
formy transferů, jak bylo výslovně 
požadováno v usnesení z roku 2012, 
a vyzývá smluvní státy této smlouvy, aby 
toto opomenutí napravily v rámci vlastních
systémů pro transfery zbraní;

6. vyjadřuje rovněž jisté obavy z toho, že 
smlouva nezahrnuje veškeré aspekty 
obchodu se zbraněmi jako dary, půjčky, 
pronájmy, transfery technologií či jakékoli 
formy transferů, jak bylo výslovně 
požadováno v usnesení z roku 2012, a 
vyzývá smluvní státy této smlouvy, 
zejména členské státy EU, aby toto 
opomenutí napravily v rámci svých 
domácích právních systémů pro transfery 
zbraní, v souladu se společným postojem 
EU z roku 2008, a to konkrétně aby 
zajistily, že veškeré transfery zbraní 
prováděné jakoukoli bezpečnostní 
složkou, vojenskou či civilní, budou řádně 
pokryty, sledovány a hlášeny;  

Or. en

Pozměňovací návrh 20
Sabine Lösing



AM\1012808CS.doc 13/24 PE524.834v01-00

CS

Návrh usnesení
Bod 6 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

6 a. v souvislosti s kontrolou vývozu a 
použitím článku 6 (Zákazy) a čl. 7 odst. 1 
písm. a) až bodu (iv) (Vývoz a posouzení 
vývozu) Smlouvy o obchodu se zbraněmi 
vyzývá smluvní státy, aby věnovaly větší 
pozornost zboží, které lze použít jak pro 
civilní, tak pro vojenské účely, jako jsou 
například technologie sledování, a 
podobně i náhradním dílům a výrobkům 
vhodným k použití v rámci kybernetické 
války nebo porušování lidských práv s 
použitím nesmrtících prostředků, a 
navrhuje přezkoumat možnost rozšířit 
působnost Smlouvy o obchodu se 
zbraněmi na služby spojené s vývozem 
zbraní a zboží a technologie dvojího užití;

Or. en

Pozměňovací návrh 21
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod 7

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7. vítá ustanovení, která mají za cíl zabránit 
zneužití zbraní; konstatuje však, že 
smluvním státům byla ponechána značná 
volnost, pokud jde o stanovení míry rizika 
zneužití zbraní; lituje, že příslušná 
ustanovení nezahrnují munici a součásti 
a díly, a vyzývá smluvní státy, aby tuto 
skutečnost ve svých vnitrostátních 
právních předpisech napravily;

7. vítá ustanovení, která mají za cíl zabránit 
zneužití zbraní; konstatuje však, že 
smluvním státům byla ponechána značná 
volnost, pokud jde o stanovení míry rizika 
zneužití zbraní; lituje, že příslušná 
ustanovení nezahrnují munici a součásti 
a díly, a vyzývá smluvní státy, zejména 
členské táty EU, aby tuto skutečnost ve 
svých vnitrostátních právních předpisech 
v souladu se společným postojem EU 
z roku 2008 napravily;

Or. en



PE524.834v01-00 14/24 AM\1012808CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 22
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
za skupinu Verts/ALE
Anneli Jäätteenmäki
za skupinu ALDE

Návrh usnesení
Bod 7

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7. vítá ustanovení, která mají za cíl zabránit 
zneužití zbraní; konstatuje však, že 
smluvním státům byla ponechána značná 
volnost, pokud jde o stanovení míry rizika 
zneužití zbraní; lituje, že příslušná 
ustanovení nezahrnují munici a součásti 
a díly, a vyzývá smluvní státy, aby tuto 
skutečnost ve svých vnitrostátních 
právních předpisech napravily;

7. vítá ustanovení, která mají za cíl zabránit 
zneužití zbraní; konstatuje však, že 
smluvním státům byla ponechána značná 
volnost, pokud jde o stanovení míry rizika 
zneužití zbraní; lituje, že příslušná 
ustanovení nezahrnují výslovně munici 
a součásti a díly, a vyzývá smluvní státy, 
aby tuto skutečnost ve svých vnitrostátních 
právních předpisech napravily;

Or. en

Pozměňovací návrh 23
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod 7 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7a. (nový)
uznává, že zbrojní průmysl je kromě své 
základní úlohy spočívající v zajišťování 
zásadních schopností důležitý také pro 
růst a inovace; připomíná, že státy mají 
legitimní nárok na to, pořizovat 
konvenční zbraně a uplatňovat své právo 
na sebeobranu, jakož i vyrábět, vyvážet, 
dovážet konvenční zbraně a provádět 
jejich transfery; připomíná také, že je v 
nejlepším zájmu smluvních států zajistit, 
aby zbrojní průmysl dodržoval 
mezinárodní právo a závazné režimy 



AM\1012808CS.doc 15/24 PE524.834v01-00

CS

kontroly zbraní, a to v zájmu zachování a 
ochrany základních principů demokracie, 
právního státu, lidských práv a 
humanitárního práva a pro podporu 
předcházení konfliktům a jejich řešení;

Or. en

Pozměňovací návrh 24
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
za skupinu Verts/ALE
Anneli Jäätteenmäki
za skupinu ALDE
Ana Gomes
za skupinu S&D

Návrh usnesení
Bod 8

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

8. vyzdvihuje vysoce symbolickou a právní 
hodnotu povinnosti, kterou tato smlouva 
ukládá smluvním státům, totiž povinnost 
zavést vnitrostátní kontrolní systém pro 
transfery zbraní (vývoz, dovoz, tranzit, 
překládku a zprostředkování);

8. vyzdvihuje význam povinnosti, kterou 
tato smlouva ukládá smluvním státům, 
totiž povinnost zavést vnitrostátní kontrolní 
systém pro transfery zbraní (vývoz, dovoz, 
tranzit, překládku a zprostředkování);

Or. en

Pozměňovací návrh 25
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
za skupinu Verts/ALE
Anneli Jäätteenmäki
za skupinu ALDE

Návrh usnesení
Bod 10

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

10. vítá zavedení „kritérií“ po vzoru 
společného postoje EU z roku 2008 
o stanovení společných pravidel pro 

10. vítá skutečnost, která je v obecném 
souladu s různými regionálními 
dohodami a nástroji týkajícími se kontroly 



PE524.834v01-00 16/24 AM\1012808CS.doc

CS

kontrolu vývozu vojenských technologií 
a vojenského materiálu; vítá skutečnost, 
že transfery zbraní jsou zakázány, pokud 
smluvní státy usoudí, že existuje 
„převažující riziko“, že zbraně naruší mír 
a bezpečnost nebo budou použity k: 1) 
porušování humanitárního práva, 2) 
porušování práva v oblasti lidských práv, 
3) páchání organizovaného zločinu a 4) 
páchaní teroristických činů; konstatuje 
však, že chybějící přesná definice 
„převažujícího rizika“ dává smluvním 
státům značnou volnost výkladu; žádá 
proto přísnější právně závazné pokyny 
v této věci;

transferů, včetně společného postoje EU 
z roku 2008, totiž že transfery zbraní 
nebudou povoleny, pokud smluvní státy 
usoudí, že existuje převažující riziko, že 
zbraně naruší mír a bezpečnost nebo budou 
použity k: 1) porušování humanitárního 
práva, 2) porušování práva v oblasti 
lidských práv, 3) páchání organizovaného 
zločinu a 4) páchaní teroristických činů; 
vyzývá všechny smluvní státy, aby 
vytvořily propracované pokyny, kterými 
zajistí, že tato kritéria budou uplatňována 
náležitě pečlivě a konzistentně;

Or. en

Pozměňovací návrh 26
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod 10

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

10. vítá zavedení „kritérií“ po vzoru 
společného postoje EU z roku 2008 
o stanovení společných pravidel pro 
kontrolu vývozu vojenských technologií 
a vojenského materiálu; vítá skutečnost, že 
transfery zbraní jsou zakázány, pokud 
smluvní státy usoudí, že existuje 
„převažující riziko“, že zbraně naruší mír 
a bezpečnost nebo budou použity k: 1)
porušování humanitárního práva, 2) 
porušování práva v oblasti lidských práv, 
3) páchání organizovaného zločinu a 4) 
páchaní teroristických činů; konstatuje 
však, že chybějící přesná definice 
„převažujícího rizika“ dává smluvním 
státům značnou volnost výkladu; žádá 
proto přísnější právně závazné pokyny 
v této věci;

10. vítá zavedení „kritérií“ po vzoru 
společného postoje EU z roku 2008 
o stanovení společných pravidel pro 
kontrolu vývozu vojenských technologií 
a vojenského materiálu; vítá skutečnost, že 
transfery zbraní jsou zakázány, pokud 
smluvní státy usoudí, že existuje 
„převažující riziko“, že zbraně naruší mír 
a bezpečnost nebo budou použity k: (1) 
porušování humanitárního práva, 2) 
porušování práva v oblasti lidských práv, 
3) páchání organizovaného zločinu a 4) 
páchaní teroristických činů; konstatuje 
však, že chybějící přesná definice 
„převažujícího rizika“ dává smluvním 
státům značnou volnost výkladu; žádá 
proto přísnější právně závazné pokyny v 
této věci a vyzývá smluvní státy, aby ji ve 
svých domácích právních systémech 
řešily, a současně naléhavě vyzývá členské 



AM\1012808CS.doc 17/24 PE524.834v01-00

CS

státy EU, aby zejména vypracovaly výklad 
a prováděcí pokyny harmonizované na 
úrovni EU ohledně toho, co představuje 
„převažující riziko“;

Or. en

Pozměňovací návrh 27
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
za skupinu Verts/ALE
Anneli Jäätteenmäki
za skupinu ALDE
Ana Gomes
za skupinu S&D

Návrh usnesení
Bod 10 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

10a. vítá požadavek, aby smluvní státy v 
rozhodovacím procesu o udělení licence 
zohlednily riziko, že zbraně, jichž se 
transfer týká, budou použity k páchání 
závažných činů násilí na základě pohlaví 
nebo závažných násilných činů na ženách
a dětech nebo k napomáhání jejich 
páchání; 

Or. en

Pozměňovací návrh 28
Luis Yáñez-Barnuevo García

Návrh usnesení
Bod 11 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

11a. upozorňuje, že není stanovena 
povinnost ověřovat, zda v zemi určení 
panuje napětí nebo ozbrojené konflikty a 
že se rovněž nezohledňuje úroveň rozvoje 
dané země;



PE524.834v01-00 18/24 AM\1012808CS.doc

CS

Or. es

Pozměňovací návrh 29
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod 12

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12. poukazuje na to, že smluvní státy jsou 
povinny předkládat každoročně zprávy 
o svém vývozu a dovozu konvenčních 
zbraní; důrazně žádá, aby tyto zprávy byly 
zásadně veřejně dostupné;

12. poukazuje na to, že smluvní státy jsou 
povinny předkládat každoročně zprávy 
o svém vývozu a dovozu konvenčních 
zbraní; důrazně žádá, aby tyto zprávy byly 
zásadně veřejně dostupné; v tomto duchu 
vyzývá členské státy EU, aby se zavázaly k 
transparentnosti a zveřejňovaly své 
výroční zprávy o transferech zbraní a 
nečekaly, až bude dodržování této zásady 
přijímáno univerzálně;

Or. en

Pozměňovací návrh 30
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
za skupinu Verts/ALE
Anneli Jäätteenmäki
za skupinu ALDE

Návrh usnesení
Bod 12

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12. poukazuje na to, že smluvní státy jsou 
povinny předkládat každoročně zprávy 
o svém vývozu a dovozu konvenčních 
zbraní; důrazně žádá, aby tyto zprávy byly 
zásadně veřejně dostupné;

12. poukazuje na to, že smluvní státy jsou 
povinny předkládat každoročně zprávy 
o svém vývozu a dovozu konvenčních 
zbraní; vyzývá členské státy EU, aby své 
zprávy zveřejňovaly, a naléhá na ostatní 
smluvní státy, aby činily taktéž;

Or. en



AM\1012808CS.doc 19/24 PE524.834v01-00

CS

Pozměňovací návrh 31
Luis Yáñez-Barnuevo García

Návrh usnesení
Bod 12 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12a. vyjadřuje politování nad tím, že 
smlouva ve svých ustanoveních nestanoví, 
zda státy mohou v souvislosti s povolením 
vývozu zbraní zohlednit své politické a 
ekonomické zájmy (společný postoj EU 
toto zohlednění umožňuje);

Or. es

Pozměňovací návrh 32
Sabine Lösing

Návrh usnesení
Bod 13 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

13a. zdůrazňuje důležitou roli 
vnitrostátních parlamentů, nevládních 
organizací a občanské společnosti při 
provádění i prosazování sjednaných 
norem Smlouvy o obchodu se zbraněmi 
na vnitrostátní a mezinárodní úrovni a 
důležitost vytvoření transparentního 
systému kontroly s danými 
odpovědnostmi; vyzývá proto k podpoře 
(rovněž finanční) mezinárodního, 
transparentního a solidního kontrolního 
mechanismu, který posílí úlohu 
parlamentů a občanské společnosti;  

Or. en

Pozměňovací návrh 33
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
za skupinu Verts/ALE



PE524.834v01-00 20/24 AM\1012808CS.doc

CS

Anneli Jäätteenmäki
za skupinu ALDE
Ana Gomes
za skupinu S&D

Návrh usnesení
Bod 15

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

15. vítá rovněž založení konference
smluvních států této smlouvy, jež bude 
pravidelně svolávána pro účely posouzení 
stavu jejího provádění;

15. vítá rovněž založení konference 
smluvních států této smlouvy, jež bude 
pravidelně svolávána pro účely posouzení 
stavu jejího provádění a také mimo jiné 
pro zajištění toho, aby se smlouva 
vztahovala na obchod s novými zbrojními 
technologiemi;

Or. en

Pozměňovací návrh 34
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
on behalf of the Greens/EFA Group
Anneli Jäätteenmäki
za skupinu ALDE

Návrh usnesení
Bod 16

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

16. připomíná, že EU je jedinou unií 
států, která má vlastní právně závazný 
rámec, z celosvětového hlediska 
jedinečný, jehož prostřednictvím je 
zdokonalována kontrola vývozu zbraní;

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 35
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod 16



AM\1012808CS.doc 21/24 PE524.834v01-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

16. připomíná, že EU je jedinou unií států, 
která má vlastní právně závazný rámec, 
z celosvětového hlediska jedinečný, jehož 
prostřednictvím je zdokonalována kontrola 
vývozu zbraní;

16. připomíná, že EU je jedinou unií států, 
která má vlastní právně závazný rámec, 
z celosvětového hlediska jedinečný, jehož 
prostřednictvím je zdokonalována kontrola 
vývozu zbraní; uznává však, že stále zbývá 
značný prostor pro zlepšení na úrovni EU 
v oblasti sledování a kontroly, a naléhavě 
proto vyzývá členské státy, aby dodržovaly 
zásady pro sledování zakotvené ve 
společném postoji EU a aby šly nad rámec 
smlouvy tím, že zřídí závazné a 
vymahatelné nezávislé mechanismy pro 
sledování veškerých transferů zbraní, a 
aby bojovaly proti neprůhlednosti v 
odvětví obchodu se zbraněmi a vyžadovaly 
mnohem větší transparentnost, zejména 
pokud jde o využívání zprostředkovatelů a 
hospodářských/průmyslových 
kompenzací;

Or. en

Pozměňovací návrh 36
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
za skupinu Verts/ALE
Anneli Jäätteenmäki
za skupinu ALDE
Ana Gomes
za skupinu S&D

Návrh usnesení
Bod 17

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17. uznává, jak soustavně EU a její členské 
státy podporují mezinárodní proces 
směřující ke stanovení závazných pravidel 
upravujících mezinárodní obchod se 
zbraněmi; vítá skutečnost, že smlouvu 
podepsaly všechny členské státy; vyzývá 
státy, které tak ještě neučinily, aby 
smlouvu co nejdříve podepsaly;

17. uznává, jak soustavně EU a její členské 
státy podporují mezinárodní proces 
směřující ke stanovení závazných pravidel 
upravujících mezinárodní obchod se 
zbraněmi; vítá skutečnost, že smlouvu 
podepsaly všechny členské státy; 
netrpělivě očekává rychlou ratifikaci ze 
strany členských států, jakmile dá 



PE524.834v01-00 22/24 AM\1012808CS.doc

CS

Evropský parlament svůj souhlas;

Or. en

Pozměňovací návrh 37
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
za skupinu Verts/ALE
Anneli Jäätteenmäki
za skupinu ALDE

Návrh usnesení
Bod 18

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18. naléhá na členské státy, aby své 
povinnosti předkládat zprávy plynoucí ze 
závazků v rámci EU i OSN plnily v duchu 
transparentnosti a úplnosti a aby 
celosvětově propagovaly transparentnost 
a výměnu informací a osvědčených 
postupů týkajících se transferů zbraní 
a jejich zneužití;

18. (Netýká se českého znění.)

Or. en

Pozměňovací návrh 38
Luis Yáñez-Barnuevo García

Návrh usnesení
Bod 18 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18a. vyjadřuje potěšení nad tím, že 
smlouva stanoví, že státy jsou povinny 
předkládat každoročně zprávu o svém 
vývozu a dovozu konvenčních zbraní 
(článek 13.3). Jedná se o velmi 
prospěšnou skutečnost, která napomáhá 
budování důvěry mezi státy, které tímto 
způsobem získají informace o zbraních 
nakoupených jinými zeměmi;



AM\1012808CS.doc 23/24 PE524.834v01-00

CS

Or. es

Pozměňovací návrh 39
Arnaud Danjean

Návrh usnesení
Bod 19

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

19. vyzývá EU a její členské státy, aby 
poskytly podporu třetím zemím, kterým je 
zapotřebí pomoc při plnění závazků 
plynoucích ze smlouvy; vybízí je k tomu, 
aby přispěly do dobrovolného 
svěřeneckého fondu, který bude na základě 
smlouvy zřízen;

19. vyzývá EU a její členské státy, aby 
poskytly podporu třetím zemím, kterým je 
zapotřebí pomoc při plnění závazků 
plynoucích ze smlouvy; v této souvislosti
vítá závěry Rady pro zahraniční věci ze 
dne 16. prosince 2013, v nichž přidělila 
5,2 milionu eur z rozpočtu EU do 
dobrovolného svěřeneckého fondu, který 
bude na základě smlouvy zřízen;

Or. fr

Pozměňovací návrh 40
Krzysztof Lisek

Návrh usnesení
Bod 19 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

19a. vzhledem k tomu, že se Smlouva o 
obchodu se zbraněmi týká jak výlučných 
pravomocí EU, tak pravomocí členských 
států, vyzývá Radu, aby členským státům 
dala svolení ratifikovat Smlouvu o 
obchodu se zbraněmi jménem Evropské 
unie; 

Or. en

Pozměňovací návrh 41
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
za skupinu Verts/ALE
Anneli Jäätteenmäki
za skupinu ALDE
Ana Gomes



PE524.834v01-00 24/24 AM\1012808CS.doc

CS

za skupinu S&D
Sabine Lösing
za skupinu GUE/NGL

Návrh usnesení
Bod 20 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

20a. vyzývá řecké předsednictví, aby 
otázku ratifikace Smlouvy o obchodu se 
zbraněmi a společného postoje EU 
944/2208 zařadilo na program 
meziparlamentní konference o SZBP-
SBOP;

Or. en


